
      

 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Il Presidente Disposizione n. 224/2020/PRES 
 

 

SELEZIONE CONCORSUALE PER IL CONFERIMENTO  

DI N. 23 ASSEGNI DI RICERCA PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITÁ 

TECNICO-SCIENTIFICHE DELL’ENEA (RIF. ASS/02/2019) 

 

PARZIALE MODIFICA E CONTESTUALE INTEGRAZIONE DEI MEMBRI DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE NOMINATA CON LA DISPOSIZIONE N. 

186/2020/PRES DEL 3 GIUGNO 2020. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

- Visto l’art. 37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (EEA); 

- visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di 

Consiglieri; 

- visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- visto l’art. 100, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 che proroga il mandato dei 

componenti degli organi statuari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti o in scadenza durante il 

periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 

perdurare dello stato di emergenza; 

- visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- visto il Regolamento del Personale approvato con Delibera 29/2017/CA del 4 maggio 2017, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 luglio ed entrato in vigore il giorno successivo; 

- considerato che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

- visto l’Avviso di selezione concorsuale, modalità di partecipazione e criteri di conferimento di 

n. 23 assegni di ricerca per collaborazioni ad attività tecnico-scientifiche dell’Agenzia ENEA 

il cui estratto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4^ Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami” – n. 2 del 7 gennaio 2020; 



 

    

 

 

 

 

 

Foglio n. 2 

 

 

 

 

 

 

- vista la Disposizione n. 186/2020/PRES del 3 giugno 2020 di nomina della Commissione 

esaminatrice della predetta selezione, pubblicata sul sito internet dell’ENEA in data 4 giugno 

2020; 

- rilevata, successivamente alla pubblicazione della Disposizione di cui al punto che precede, 

dopo un’ulteriore analisi effettuata congiuntamente dalla Direzione PER e dai Dipartimenti 
DUEE ed FSN, la necessità di nominare ulteriori membri in possesso di competenze più 

specifiche rispetto alle posizioni concorsuali di interesse di DUEE e FSN mediante una parziale 

modifica e contestuale integrazione della Commissione; 

- ritenuta la Dr.ssa Manuela Guardati, già membro effettivo della suddetta Commissione, più 

idonea nel ruolo di membro effettivo; 

- individuati l’Ing. Paolo Signoretti, l’Arch. Francesca Margiotta e la Dr.ssa Alessia Santucci 

quali ulteriori professionalità idonee allo svolgimento dell’incarico di membro della 

Commissione esaminatrice, in quanto in possesso delle necessarie competenze;  

- ritenuto, per le ragioni su esposte, di modificare parzialmente la composizione della 

Commissione con la nomina della Dr.ssa Guardati quale membro effettivo; 

- ritenuto, contestualmente, di integrare la Commissione con la nomina dell’Ing. Paolo Signoretti 

quale membro effettivo e dell’Arch. Francesca Margiotta e della Dr.ssa Alessia Santucci, quali 

membri supplenti; 

D I S P O N E 

 

- la parziale modifica della composizione della Commissione esaminatrice della selezione 

concorsuale, modalità di partecipazione e criteri di conferimento di n. 23 assegni di ricerca per 

collaborazioni ad attività tecnico-scientifiche dell’Agenzia ENEA (G.U. – 4^ Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami” – n. 2 del 7 gennaio 2020) di cui alla Disposizione n. 186/2020/PRES del 

3 giugno 2020 con la nomina della Dr.ssa Manuela Guardati, già membro supplente, a membro 

effettivo; 

- l’integrazione della medesima Commissione con un ulteriore membro effettivo, l’Ing. Paolo 

Signoretti, e due membri supplenti, l’Arch. Francesca Margiotta e la Dr.ssa Alessia Santucci. 

La Commissione risulta, pertanto, così composta: 

 

Presidente 

Dr. Gianluca D’Agosta  (DTE-SEN-CROSS) 

 

Membri effettivi  
Dr. Giovanni Addamo  (DUEE-SIST-CENTRO) 

Ing. Mirko Farini (ISER-BRA) 

Dr.ssa Manuela Guardati (IRP-FUAC) 

Ing. Emanuela Martelli (FSN-FUSTEC-TES) 

Ing. Giuseppe Nigliaccio (DTE-SEN-CROSS) 



 

    

 

 

 

 

 

Foglio n. 3 

 

 

 

Ing. Marcello Salvio (DUEE-SPS-ESE) 

Ing. Paolo Signoretti  (DUEE-SPS-ESU) 

Ing. Alessio Ubertini  (DTE-SEN-CROSS) 

 

 

Membri supplenti  
Arch. Francesca Margiotta  (DUEE-SPS-ESU) 

Ing. Milena Massari (UTA-LOG) 

Arch. Francesca Pagliaro (DUEE-SIST-CENTRO) 

Dr. Stefano Pizzuti  (DTE-SEN-SCC) 

Dr.ssa Alessia Santucci (FSN-FUSTEC-TEN) 

Ing. Claudia Toro (DUEE-SPS-ESE) 

Dr.ssa Maria Luisa Villani (DTE-SEN-APIC) 

 

Segreteria tecnico-gestionale 
Dr.ssa Anna Diletta De Blasi (PER-RESC) 

Sig. Andrea Miracolo (PER-AMM) 

 

Invariato il resto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roma, 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2020-07-01T14:31:59+0000
	Federico Testa




